شکستهای شاه بی‌کفایت قاجار، او را مستأصل گردانید و دست نیاز به سوی کشورهای اروپایی دراز کرد. از این هنگام به بعد، فصل جدیدی در ارتباط ایران با غرب به وجود آمد: «شاه قاجار ... برای حفظ حکومت خود با توجه به عدم همکاری انگلیسی‌ها در مقابله با روسیه، بر آن شد تا به قدرت سوم آن روزگار، یعنی فرانسه، متوسل شود... و قرارداد «فین‌کنشتاین» را در 25 صفر 1222 ه.ق. / 1807 م. با دولت فرانسه امضا کرد. پس از امضای این عهدنامه، به دستور ناپلئون، ژنرال گاردن همراه هیأتی هفتاد نفری به منظور تعلیم سپاه ایران و آموزش طریقه توپ ساختن و تأسیس کارخانه اسلحه‌سازی در اصفهان و نقشه‌برداری راهها به ایران آمد.» (قبادی، 1383: 13) البته در کتاب «تاریخ ارتش نوین ایران»، این امر به شکل دیگری مندرج است: «این هیأت به ریاست سرتیپ گاردن که سمت سفیر فرانسه را هم در ایران داشت، شامل بیست و پنج تن در سوم شوال 1222 (دسامبر 1807 م = 1185 ش) به تهران وارد شد...» (تاریخ ارتش نوین ایران، بی‌تا: 9)

عبّاس میرزا و وزیر کاردانش، قائم مقام فراهانی، از این هیأت در بهبود وضع قوای ایران استفاده بسیار کردند و «... بدین ترتیب اساس ارتش نوین به روش نظام اروپایی از این تاریخ گذاشته شد و در حقیقت باید گفت اساس تشکیل ارتشهای منظّمی هم که بعدها در ایران به وجود آمد، بر روی آثار باقیمانده همین اساس استوار گردیده است.

ناپلئون پس از امضای قرارداد «تیسلیت» با روسیه، بدون توجه به پیمان فین کنشتاین، از فتحلی شاه خواست تا با روسیه صلح کند ... همه این عوامل بار دیگر توجه انگلستان را به دربار قاجار جلب کرد.» (قبادی، 1383: 13)

«... سرانجام (بر اثر تحریکات انگلیسی ها)، شاه و اولیای ایران رفتار خود را نسبت به فرانسوی ها تغییر دادند... بدین گونه هیأت فرانسوی در 27 ذیحجه 1223 ه. ق. (13 فوریه 1809 م. = 1178 ه. ش.) به قصد فرانسه، تهران را ترک کرد و فردای آن روز، سفیر انگلیس با هدایای فراوان و شصت تن سرباز و عده‌ای افسر وارد تهران شد و بدین ترتیب، ارتش جدید ایران به دلایل سیاسی مبتنی بر نظریات فرانسوی ها تشکیل گردید و نیز بر اثر تغییر سیاست ایشان و رقابت انگلیسی ها با فرانسوی ها، بی سرپرست ماند و جنگ های ایران و روس - که نظام جدید ایران اساساً برای آن به وجود آمده بود - پایان یافت.» (تاریخ ارتش نوین ایران، بی تا: 12).

«... میرزا ابوالحسن شیرازی (معروف به ایلچی) در مقام سفارت از جانب ایران، مأمور شد تا در معیت سرهارد فرد جونز به لندن برود. سفیر ایران در تاریخ هفتم جمادی الاولی 1225 ه. ق. (1188 ه. ش. = 1810 م.) آن عهدنامه را در لندن به امضای دربار انگلستان رسانید و دولت انگلستان هم مبلغ کمک را از صد و بیست هزار تومان به دویست هزار تومان افزایش داد و سفیری به نام سرگور اوزلی را - که خود از شرق شناسان بود - به اتفاق سفیر ایران مأمور کرد و او نیز با عده‌ای افسر و معلم و چند گروهبان - که حدوداً سی تن بودند - با سی هزار تنگ و بیست عراده توپ و مقداری مهمات به سوی ایران حرکت کرد.

نخستین اقدام او در این زمینه، اعزام دانشجو به انگلستان بود؛ به این دلیل، نخستین آثار ترجمه شده هم، از زبان انگلیسی به فارسی هستند. هر چند با گذر زمان، علاقه به زبان و آثار فرانسه در ایران شدت بیشتری گرفت.» (پارسی نژاد، 1380: 3-4)

«بعد از معاهده گلستان و کناره گیری افسران انگلیسی از خدمت نظام ایران، عباس میرزا دوباره در سال 1230 ه. ق. (1194 ه. ش. = 1815 م.) به فکر تجدید سازمان ارتش ایران و تقویت آن

افتاد و از دولت فرانسه خواهش کرد که چند تن از افسران خود را برای تنظیم و تعلیم ارتش به ایران بفرستند، اما چون مقارن این احوال، ناپلئون در واترلو شکست خورده بود و در داخل فرانسه انقلاب حکمفرما بود، عباس میرزا از اقدامات خود نتیجه‌ای نگرفت...» (تاریخ ارتش نوین ایران، بی تا: 17)

البته در این دوران، تعدادی افسر انگلیسی در ارتش ایران بودند که بعضی از ایشان در جنگ های ایران و عثمانی شرکت داشتند (همان). علت حضور انگلیسی ها در جنگ ایران با عثمانی با توجه به عدم حضور آنها در جنگ ایران و روس، کاملاً سیاسی و حساب شده و در جهت منافع آنها بود که عمده ترین دلیل آن هم تضعیف دو دولت مسلمان ایران و عثمانی است.

بعد از این اوضاع در سال 1241 ه.ق. (1204 ه.ش. = 1826 م.)، جنگهای دوم ایران و روس آغاز شد. این دوره جنگها مدت دو سال یعنی تا اوایل سال (1206 ه.ش. = 1828 م.) به طول انجامید و سرانجام روسها تا تبریز پیش آمدند و وزیر مختار انگلیس به میان افتاد و کار را به صلح خاتمه داد. (همان)

به موجب اسناد این زمان، در حین جنگهای ایران و روس و حتی چند سالی هم پس از آن، افسران انگلیسی هنوز در خدمت دولت ایران بودند. چنانکه تا سال 1246 ه.ق. (1209 ه.ش. = 1830 م.) کلنل هارت، فرماندهی افسران انگلیسی را به عهده داشته است و چون این افسر درگذشت، دولت ایران برای استخدام افسر دیگری به جای او، با دولت انگلیس وارد مذاکره شد. (تاریخ ارتش نوین ایران، بی تا: 18) اما به درستی معلوم نیست هیأت زیر نظر کلنل هارت از چه سالی به ایران آمده بودند. همین قدر - به استناد کتاب «ایران و موضوع ایران» تألیف لرد کرزن - می دانیم که در موقع مرگ کلنل هارت، هیأتی مرکب از شش تن افسر و بیست گروهان انگلیسی در خدمت ایران بوده اند...» (همان) وجود افسران انگلیسی در ارتش ایران و اعزام محصل به آن کشور در این دوره، در رواج واژگان انگلیسی نظامی تأثیر زیادی داشته است.

«... بدین ترتیب آنچه مسلم است، این است که از سال 1224 ه.ق. (1188 ه.ش. = 1809 م.) که هیأت نظامی ژنرال گاردان از ایران رفتند، افسران انگلیسی جانشین آنها شدند و تا سال 1250 ه.ق. (1834 م. = 1213 ه.ش.)، یعنی خاتمه سلطنت فتحعلیشاه هم در ایران بودند. (همان: 20) درجات نظامی در آن دوران، به شرح زیر است: «ده‌باشی» فرمانده ده سرباز، «الی‌باشی» فرمانده پنجاه سرباز، «سلطان» فرمانده صد سرباز، «خان» فرمانده هشت تا ده هزار سرباز. مدت

البته ظاهر قضیه این بود که وضع سواریه قزاق روس را ناصرالدین شاه در سن پترزبورگ پسندید و اراده کرد یک قسمت از سواریه نظام دولت ایران نیز به وضع قزاق روسی تشکیل و تربیت شود و از امپراتور روسیه تقاضای چند تن افسر و مشاق و معلم کرد که برای این منظور به ایران اعزام شوند.

نخستین هیأت معلمان روسی... در محرم سال 1296 ه.ق. (1257 ه.ش. = ژانویه 1879 م.) به تهران وارد شد. این هیأت مرکب از یک سرهنگ و سه افسر و چهار گروهیان بود. بنا بر قرارداد... این هیأت می‌بایست تابع فرمان وزارت جنگ باشد... ولی به دلایل سیاسی، کلنل چارکوفسکی - فرمانده جدید روسی آن - رفته رفته سر از اطاعت وزارت جنگ پیچید و قزاقخانه را به نام «بریگاد (تیپ) قزاق اعلیحضرت همایونی» معرفی کرد.

البته با توجه به نفوذ روسها در تشکیلات قزاق، طبیعتاً اثرپذیری واژگان نظامی در زبان فارسی (در واحد قزاق) از این زبان مشهود است.

«از سالها پیش، سازمانهای کوچک و بزرگی به نام «قراسواران»، «امنیّه»، «ژاندارم» و «پلیس» برای تأمین «طرق و شوارع» در ایران دایر شده بود.» (همان: 41) در سال 1328 ه.ق. (1289 ه.ش. مطابق با 1910 م.)، بر اثر ناامنی‌ها و اغتشاشاتی که در داخل ایران وجود داشت، دولت ایران به فکر افتاد برای امنیت راههای کشور، سازمانی به وجود آورد و بدین نظر، لایحه‌ای مبنی بر تشکیل ژاندارمری دولتی و استخدام چند افسر مرتبی و مستشار از کشورهای خارجی، به مجلس شورای ملی برد... لایحهٔ مزبور در دوم محرم 1329 (3 ژانویه 1911 م.)